E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 248.

R e g e s t o: BELGRANO, *Cartario*, n. 76; ODICINI, n. 25.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Emricus, gratia / Dei imperator a<u>gustus, an<n>o i<n>perii eius Deo propicio ic in I/talia quinto, mensis madius, indicione secunda. Dile/ctissimo nobis se(m)per Aribertus, abas monesterio Sancti Stefani Christi / martiris, sito foris ac prope civitatis Ianua, Oberto, filius quondam Miexi, / et Anna, filia quondam Eboni, <iu>galibus, et Ebo et Villemo, germani, pater et filii et iuga/libus, et ipso viro et genitori nobis consenciente e<t> subter confirmante, dona/tores et oferatores vestris, p(resentes) p(resentibus) disimus: ille sunt donacionis seu ofercionis titu/lo iuris firmissime a<t>que expontanea voluntatis nostre interveniunt. Et ipde/o nos qui supra pater et filii et iugalibus, donatores et ofertores vestris, donamus et o/ferimus et p(er) p(resen)te^a cartula ofercionis in susidium abatum vel monahcorum qui in ea/dem monesterii ordinati fuerint et cotidie ibidem Deo deservierint usum et sum/tu quod voluerint, iusta consuetudo ui<u>s terre, in te abendum confirmamus, hoc est / pecia una de ter<r>a e<t> rebus, iuris nostre proprietaria, in loca set funda Vesanio, locus / prope ubi Sancto Martino dicitur, cum caxis et vineis et salectis, ficetis, canetis vel / aliis erboribus, cum areis ubi estas omnia in integrum. Coerit ei da una parte perticas vi/ginti et quinque et de alltera parte similiter perticas viginti et quinquiem^b et de supe/riore^c capite perticas duas et de superiore^d capite similiter perticas duas^e a perticas / de pedes legitimo duodecim a pedes domni^f Liuprardi res^g infra^h dicta men/suras et coerencias, omnia et ex omnibus plenum et vacuum ex integrum, una cum esitus ea/rum. Est pecia ipsaⁱ ter<r>a que nos dedimus a pastenandum ad Ioannes Fafo et Paulo ma/xelator, omnia in integrum, una cum acesionibus et ingresso suo seu^j cum superioribus et inferioribus earum rerum, et qualis supra legitur in integrum ut a presenti die in tua qui supra Aribertus abas / vel in tuis subcesoribus aut pars ipsius monesterii sit potestas aut supter legitur eo vero / ordine <si> etvenerit pontifes aut abas seu qualibet potestas, qui predictis rebus de vestram / potestate vel de vestris supcesoribus aut par<s> ipsius monesterii qualiter superius legitur

/ tulerit, tu<n>c statim veniant predictis caxis et omnibus rebus in potestate nostra vel de propinqui/oribus parentibus nostris qui ad illum die propinquior aparuerit, quandium^k veniat illa potes/<t>as qui e predictis rebus in vestra potestate vertat et faciatis vos vel supcesoribus vestris de frun/geas et redditum seu censum quia de ipsis rebus esierit quiquit voluerint, sine omni^l nostra et ere/dum^m nostrorum contradicione. Et si fieri, quod non credimus, nos qui supra pater et filii et Anna, iugalibus, / quam in te(m)pore nos vel nostris ere<di>bus aversus te qui supra Aribertus aba vel aversus tuisqueⁿ subce/soribus au<t> par<s> ipsius monesterii de ipstis caxis et omnibus rebus qualiter superius legitur / in integrum agere aut causare quexierimus vel ab omni omine defensare non potuerint, tu<n>c spo/ndimus nos qui supra Otberto et Ebo et Villellmo et Anna, <iu>galibus, vel nostris eredibus co(m)ponere tibi qui supra / Aribertus aba vel a supcesoribus vestris aut pars ipsius monesterii pena argentum^o de/narios bono Papienses solidos centum et dublis ipsis caxis et omnibus, sicut pro te(m)pore fuerit / melioratis aut valuerint sub estimacione in consimile loco. Qua vero cartula / donacionis et <o>fercionis pagina Cunibertus, notarius et iudes, scribendum rogavimus^p, in / qua subter confirmavimus testibusque obtulimus roborandu<m>. Actum Insole, feliciter.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ manibus Ana et Ebo et Villellmo, mater et filii, qui ac cartula ofercionis fieri / rogavi.

✕ Otberto in a car(ta) offercionis a me facta subscripsi / et supra-scripta uxor mea et filii mei consensi ut supra.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Apizo et Iohannes et Martino et Amelrico, rogati testes.

(S.) Bonfillio rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego qui supra Cunibertus, notarius et iudes, postradita scripsi et subscripsi, conplevi e<t> dedi.

^a p(er) p(resen)te: *abbreviato con pp* ^b quinquiem: *cosi* ^c superiore: *u corretta su p*
^d superiore: *re in soprilinea* ^e duas: *a in soprilinea* ^f domni: *doppio segno abbreviativo*
^g res: *cosi* ^h segue igen ⁱ segue un'asta ^j seu: *u in soprilinea* ^k quandium: *cosi*
^l omni: *su precedente scrittura* ^m eredum: *su precedente scrittura* ⁿ tuisque: *segno abbreviativo superfluo su que* ^o argentum: *su precedente scrittura* ^p rogavimus: *segno abbreviativo di m sulla u*

1019, ottobre, Isola

I coniugi Ingo, figlio quondam Miesii, e Richilda, figlia del fu Arnaldo, donano al monastero di Santo Stefano un terreno con vigna e alberi da frutto situato in località San Martino.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 24.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante lievi anse lungo il lato destro. Ca. cm. 21 (19,5) x 40 (37,5). Margine superiore da cm. 1 a cm. 1,5; inferiore di cm. 1, benché rifilato come dimostra la presenza della parte superiore di alcune lettere nel « verso »; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm. 0,2 a cm. 1. Presenta un piccolo foro tra la 40^a e 41^a riga, che non pregiudica la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro nero.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Testes Bonizo [...] et Iohannes [...] abba [...] », « [...] qui a suprascripta Richilda parente mea (a *in soprilinea*) interrogavi ut [IIII] », « Cartula offensionis que fecit Ingo filio Miesi »; di mano trecentesca: « De Braida ».

Indizione anticipata.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 81.

Registro: ODICINI, n. 28.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Enricus, gratiam^a Dei inperator / augustus, anno inperii eius Deo propicio hic in Italia sexto, mense octuber, indicio/ne tercia. Monesterio Sancti Stefani Christi martiris, sito foriis set prope civitate Ia/nua, nos Ingo, filius quondam Miesii, et Richilda, iugalibus, filia quondam Arnaldi, qui professa sum / ego Richilda ex natione mea lege vivere Langobardorum, set nunc pro ipso viro meo le/ge vivere videor Romana, ipso namque iugale et mundualdo meo^b mihi con/sciente et subter confirmante et iusta legem mea, in qua nata sum, una cum noti/cia de propinquioribus parentibus meis qui supra Richilda it sunt Arnaldus et Alricus^c, germani, / filii mei, seu Dodo, propinco parente meo, in eorum presencia vel testium, certa fa/cio professione quod nullam me pati violencia ad^d quopiam^e omine nec ab ipso iugale / et mundualdo meo, nisi mea bona et spontanea voluntatem, ofortores et dona/tores

ipsius monesterii, p(resentes) p(resentibus) disimus: quiquit in sanctis ac venerabilibus locis et^f suis aliquit co/tullerint rebus iusta Octoris vocem in oc seculo centuplum accipiet, insuper, co<t> melius / est, vita posidebit eterna. Ideoque nos qui supra iugalibus, donatores et ofertores / eidem monesterio, donamus, cedimus, tradimus, conferimus et per presente cartula offerisionis / in eodem monesterio abendum confirmamus, idest pecia una de terra cum vites et alios / arbores fructiferos super se abente cum area sua, iuris nostris iugalibus, quas abere / visi sumus foris civitate Ianua, locus ubi dicitur Sancto Martino. Coerit a suprascripta pecia de terra / da tribus partibus terra ipsius monesterii, da quarta parte via puplica, sibique aliis / sunt coerentes, una cum accessione et ingresso seu cum superioribus et inferioribus qualiter / superius legitur in integrum ab ac die in eodem monesterio donamus et oferimus et per presente cartula / offerisionis ibidem abendum confirmamus, faciendum exinde a presenti die abas qui nunc / ordinatus est vel suo subcessores in eo ordine ut subter legitur a parte ipsius^s monesterii / quiquit volueris, ita tamen ut si avenerit pontifes aut qualibet potesta<s>, qui iam dic/ta pecia de terra de suprascripto monesterio tollere voluerit, tunc deveniat in pote/statem de plus propinquioribus parentibus nostris, dum usque predicta pecia de terra defendamus / et postea devenia<t> a predicto monesterio, sine omni nostra qui supra iugalibus vel eredum nostrorum con/traditione. Quidem etspondimus adque promitimus nos qui supra iugalibus, una cum nostris eredibus, a parte ipsius^s / monesterio ab omni omine defensare, quit^h si defendere non potuerimus aut si vobis / exinde aliquit per covis ingenium subtraere quexierimus, tunc in dublum eadem ofersio ut / supra legitur vobis restituamus sicut pro te(m)pore fuerit melioratas aut valuerit sub estima/cione in consimile loco. Et nec nobis iugalibus liceat ullo te(m)pore nolle quod voluit, se<d> quod a nobis / semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promito [con] / stipulacione subnixa. Quam vero cartula offerisionis paginam Gu(m)pertus notarius tradimus / et scribere rogavimus, in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandum. Actum / in loco Isole, feliciter.

Sig(num) ✕ manus suprascripta Richilda, qui anc cartula ofersionis fieri rogavit.

✕ Ingo subscripsi et suprascripta uxor mea cosesi ut siupraⁱ.

Sig(num) ✕ ✕ manibus Arnaldus et Alricus, germani, qui eadem Richilda, genetrix nostra, inter/rogaverunt ut supra.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Bonizo et Iohannes et Martinus et Genuardus et item / Martinus, rogati testis.

(S.T.) Ego qui supra Gu(m)pertus notarius, scriptor uius cartula offer-
sionis, post tra/dita co(m)plevi et dedit.

^a gratiam: *così* ^b meo: *ripetuto* ^c Alricus: *l su rasura* ^d ad: *così* ^e quopiam: *q*
con segno abbreviativo generico ^f et: *così* ^g ipsius: *ip con segno abbreviativo di us*
^h quit: *così* ⁱ cosesi ut siupra: *così*.

48

1020, aprile, Cremeno

I coniugi Guido, figlio del fu Oberto, e Gilberga, con i figli Dodo, Oberto, Gandolfo, Guglielmo chierico e Alberto, e Rainfredo, figlio del fu Ingo, donano pro anima al monastero di Santo Stefano la terza parte dei beni di proprietà del fu Odemaro del fu Ansaldo situati in Val Bisagno, in località San Martino.

O r i g i n a l e incompleto [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 25.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 21 (19,5) x 35,5. Margine superiore e lato destro ridotti a qualche millimetro; inferiore da cm. 3,7 a cm. 4; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio, la sottoscrizione di Rainfredo è in inchiostro nero.

A tergo, di mano duecentesca: « Car(ta) que fecit Vido de Sancti Martini (*così*). Que fecit Vido cum suis filiis et Raifredo »; di mano trecentesca: « De Braidia ».

Il documento, privo della « completio », è rogato dal notaio Bernodo, come affermato nella « rogatio » e come risulta dal confronto grafico e del « signum » con altri atti dello stesso notaio (cfr. nn. 37, 43, 58-60, 65).

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 82.

R e g e s t o: ODICINI, n. 29.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Eginricus, gratia Dei inpera/tor augustus, anno imperii eius Deo propicio setimo, mense aprilis, indictione tercia. / Monesterio Sancti Stefani, sito foris set pro<pe> civitate Ianua, nos Vido, fil(ius) quondam / Oberti, et Gilberga,

iugalibus, et Dodo et Obertus, Gandulfus et Vuiliel<mus> cleri/cus et Albertus, iermanis, ipso viro et ienitori nostro nobis consenciente et sub/ter confirmante, et Rainfredus, fil(ius) quondam Ingoni, ofertores et donatoretui, p(resentes) p(resentibus) diximus: quicquis^a in sanctis ac in venerabilibus locis et^b suis aliquid con/tullerit rebus iusta Octori vocem in oc seculo centuplum accepiat, insuper, quod / melius <est>, vitam posidebit eterna. Et ideo nos qui supra iugalibus et iermanis et Rainfre/dus, offertores et donatores vestri, donamus, cedimus, tradimus et conferimus / et per presentem cartulam offersionis ibidem abendum confirmamus, oc est nostra porcione / et divixione, quod est tercia porcione de rebus illis qui fuerunt quondam Odeme/ri, fili^c quondam Ansaldi^d, quibus sunt poxitis in locos et fundos^e Vesano, / locus ubi Sancto Martino dicitur. Cui coerit ab ipsis rebus da una parte terra / qui fuit quondam Andrei iudex, de alia parte via publica, de aliis duo/bus partibus terra ipsiuss^f monesterii. Infra ian dictas^g coerencias / omnia et ex omnibus duodecima porcione in integrum oc s(un)t vineis, sale/tis, ficetis, canetis, omnia et ex omnibus sicut supra dicitur^h in integrum. Que autem / suprascripta duodecima porcione de ian dictis omnibus rebus superius dictis, u/na cum accesione et ingresso suo seu cum superioribus et inferio<ri>bus su/is et qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monesterio donamus et offe/rimus et per presentem cartulam offersionis ibidem abendum confirmamus, faci/endum exinde a presenti die in susidium abatum vel monahorum qui in e/odem monesterio ordinatus fueritⁱ uxu et subtu quod voluerint, pro a/nime nostre mercedem, sine omni nostra vel eredum nostrorum contradicione. / Quidem etspondimus atque promitimus nos qui supra iugalibus et germanis et Rainfredus / vel nostris eredibus a parte ipsius^j monesterii de suprascripta duodecima porcione / de predictis casis et omnibus qualiter superius legitur in integrum ab omni omine defensare, qui si / defendere^k non potuerimus aut si a parte ipsius^j monesterii exinde ali/quit per covis ingenium subtraere quexierimus, tunc in dublum eadem of/fersio in eodem monesterio <restituamus> sicut pro te(m)pore fuerit melioratis aut valu/erit sub extimacione in consimile loco. Quam vero cartula offersio/nis nostre Bernodus^l notarius scribendum rogavimus, in qua / subter confirmans testibusque optulit roborandum. Actum infra ca/stro Carmadino, feliciter.